
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN – Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell’affidamento diretto 
tramite il Mepa di CONSIP, ai sensi dell’art. 3, del Regolamento per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia, per una fornitura di gasolio agricolo per le 

aziende agricole ASSAM di Jesi e Petritoli, per un importo massimo presunto di Euro 

1.700,00 IVA esclusa – Bilancio 2019 – CIG Z5A2AF12F0

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto,  per i motivi riportati nel lo 

stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTI  il Regolamento Amministra tivo-Contabile  e d  il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia dell’ASSAM, approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di  autorizzare   

ai  sensi  dell’art.  3,  comma   3 ,  del Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 

soglia,  approvato  con  Decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  l’avvio  di  una  procedura  di 

affidamento diretto adegatamente motivato, per l’aggiudicazione di  una fornitura di 2000 litri di gasolio 

agricolo destinato alle aziende agricole ASSAM di Jesi  (AN)  e Petritoli  (FM) , per un importo massimo 

presunto di Euro 0,85 al litro, corrispondenti ad un importo massimo presunto di fornitura pari ad Euro 

1.700,00 I.V.A. esclusa, di cui zero euro per gli oneri di sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 

del D.Lgs. n. 81/2008,  tramite una trattativa diretta  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti  in 

Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. 

n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

-  di  approvare   i  documenti  della  procedura  di  affidamento,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante  e  costituiti  da l  Disciplinare  Tecnico   (allegato  1)   nel  quale  vengono  dettagliate  le    

informazioni circa il fabbisogno afferente a ciascuna struttura ASSAM  e  l’importo massimo presunto ,   il   



2

Patto di  Integrità  (allegato 2) ,   l’ Autocertificazione DURC e Tracciabilità  (allegato 3) ,   la  Dichiarazione 

possesso requisiti (allegato 4) e il DGUE (allegato 5);

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 

del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 

seguente Smart CIG: Z5A2AF12F0;

-  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  il  “Responsabile  Unico  del 

Procedimento”  nella  persona  d i    Giuliano   Ma zzieri    del  Centro  Operativo  Sperimentazione  e 

Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di  procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione 

dell’impegno  di  spesa  sul  Bilancio  2019,   Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione  Ortofrutticola   Progetto  “ Supporto  Tecnologico  alla  Sperimentazione ”  cod.  6.2 4  

categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Carburanti e lubrificanti” – codice 205001;

- di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di  pubblicare per estremi il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche  nonchè  sul sito 
istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-  L.R. 16.09.2013 N. 28;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13;

-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  Legge 14.06.2019 n. 55;

-  Legge n. 135/2012;

-    Regolamento per l’acquisizione di  lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019.

Motivazione
L’ASSAM gestisce, tra l’altro,  l e  Aziend e  Agricol e  Sperimental i  di Jesi (AN)  e Petritoli (FM) , dove sono 

coltivati  principalmente  cereali ,  orticole  ed  arboree,  per la formulazione degli orientamenti varietali e  per 

la definizione della migliore tecnica colturale , come programmato, autorizzato ed approvato nel bilancio 

preventivo  economico  dell’A.S.S.A.M.  per  l’anno  2019   Decreto  del  Direttore  n.  218 del  05.12.2018 , 

costituito dal conto economico, nota integrativa e programma di attività. 

Nella  gestione  della  sperimentazione  è  frequente  la  necessità  di  dover  ricorrere  a  convenzioni, 

all’acquisto  di  materiali,   prodotti,   attrezzature,  ricambi,  manutenzioni,  riparazioni  delle  attrezzature  e 

prestazioni di servizi.  Nel   progetto “ Supporto Tecnologico alla Sperimentazione ” cod. 6.2 4 ,  approvato 

con  il suddetto Decreto,  sono previste  tra  l’altro spese  per   l’approvvigionamento di prodotti necessari 

per lo svolgimento della suddetta attività.

Per  far  fronte alle attività sperimentali delle aziende agricole ASSAM site a Jesi  (AN) e Petritoli  (FM) 

occorre  procedere  all’acquisizione  di  una  fornitura  di  gasolio   agricolo  per  complessivi  2000  litri     

destinata  alle  aziende  agricole  ASSAM di  Jesi  (AN)  e  Petritoli  (FM)  secondo  quanto  specificato  nel 

Disciplinare  tecnico  (allegato  1) ,   per  permettere  il  funzionamento  delle  trattrici  utilizzate   nel le 

lavorazioni.

Il Decreto Legge n.95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. n. 1, “Riduzione della spesa per 

l’acquisto  di  beni  e  servizi  e  trasparenza delle  procedure”,  commi  n.1  e  7,  stabilisce  l’obbligo  per  le 

pubbliche amministrazioni  inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 

tra cui anche l’A.S.S.A.M., di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 

da CONSIP S.p.A.”.

Da una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A.,  per la fornitura di gasolio agricolo,   

è stata  individua ta  la ditta Eurocap Petroli  spa    di Modena   disponibile  ad effettuare  la  fornitura sopra 

citata.    Si  ritiene  p ertanto   necessario  avviare  una  trattativa  diretta  su  MEPA,  per  l’importo  massimo 

presunto di Euro  0,85 al litro, corrispondente ad un importo massimo presunto di fornitura pari a Euro 

1.700,00 I.V.A. esclusa, di cui zero euro per gli oneri di sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del   



4

D.Lgs.  n.  81/2008,  utilizzando  il  Sistema  Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della  Pubblicazione 

Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  1  e  7,  del  D.L.  n.  95/2012, 

convertito con Legge n. 135/2012.

Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell’affidamento  diretto,  quale  procedura  semplificata  di  acquisizione, 

sono  la  necessità  di  garantire  tempestività,  flessibilità,  efficienza  ed  economicità  del  processo  di 

acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo dell’Agenzia. 

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  2019,   Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione  Ortofrutticola   Progetto  “ Supporto  Tecnologico  alla  Sperimentazione ”  cod.  6.2 4  

categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Carburanti e lubrificanti” – codice 205001.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 

ai  sensi  dell’art.  3,  comma  3,  del Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 

soglia,  approvato  con  Decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  l’avvio  di  una  procedura  di 

affidamento diretto adegatamente motivato, per l’aggiudicazione di una fornitura di 2000 litri di gasolio 

agricolo destinato alle aziende agricole ASSAM di Jesi (AN) e Petritoli (FM), per un importo massimo 

presunto di Euro 0,85 al litro, corrispondenti ad un importo massimo presunto di fornitura pari ad Euro 

1.700,00 I.V.A. esclusa, di cui zero euro per gli oneri di sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, 

del D.Lgs. n. 81/2008, tramite una trattativa diretta utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in 

Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. 

n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

-  di  approvare  i  documenti  della  procedura  di  affidamento,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante  e  costituiti  dal  Disciplinare  Tecnico  (allegato  1)  nel  quale  vengono  dettagliate  le 

informazioni circa il fabbisogno afferente a ciascuna struttura ASSAM e l’importo massimo presunto, il 

Patto di  Integrità (allegato 2),  l’Autocertificazione DURC e Tracciabilità (allegato 3),  la Dichiarazione 

possesso requisiti (allegato 4) e il DGUE (allegato 5);

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 

del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 

seguente Smart CIG: Z5A2AF12F0;

-   di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  il  “Responsabile  Unico  del 

Procedimento”  nella  persona  d i   Giuliano  Mazzieri  del  Centro  Operativo  Sperimentazione  e 

Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione 

dell’impegno  di  spesa  sul  Bilancio  2019,   Centro  Operativo  Sperimentazione  e  Monitoraggio 

dell’Innovazione  Ortofrutticola   Progetto  “ Supporto  Tecnologico  alla  Sperimentazione ”  cod.  6.2 4  

categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Carburanti e lubrificanti” – codice 205001;



5

- di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di  pubblicare per estremi il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche  nonchè  sul sito 
istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Agr. Giuliano Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“n.5 allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 345 del 06 dicembre 2019
		2019-12-04T09:20:59+0100
	Giuliano Mazzieri


		2019-12-06T10:01:49+0100
	Uriano Meconi




